

KURIER PORANNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 299

Kraków, środa dnia 2 listopada 1938 r.

Rok II

Dwie sensacyjne dymisje w Niemczech

Paryż. (ar) Nadeszła tu wiadomość że z dniem 31. października br. zwolniony został ze swego stanowiska szef sztabu głównego gen. Beck. Szefem sztabu mianowany został gen. Halder. Równocześnie zwolniony został ze służby dowódca armii Nr. 1 gen. Rundstaedt.

Dymisja gen. Becka nie jest niespodzianką. Wraz z zwolnionym gen. Rundstaedtem należał on do tych generałów Reichswehry, którzy swego czasu przeciwstawiali się planom Hitlera wobec Sudetów. Gen. Beck wskazywał na gotowość Anglii i Francji do obrony Czechosłowacji i dowodził, że w wyniku z tego powodu wojnie Niemcy zostaną pokonane, gdyż nie są do wojny należycie przygotowane i nie potrafią przeciwstawić się koalicji Francji i Anglii.

Już wówczas — miesiąc temu — rozeszła się wiadomość o dymisji gen. Becka. Kanclerz Hitler nie podzielał bowiem poglądu swego szefa sztabu licząc na siłę szantażu, która pozwoli mu zagarnąć Sudety bez jednego wystrzału. Gen. Beck przestał już wówczas pełnić swoje obowiązki, pozostając jednakże nominalnie na swoim stanowisku.

Obecnie, kiedy, jak się okazało, teza kancl. Hitlera zatriumfowała i państwa zachodnie ugięły się faktycznie przed siłą szantażu — akt dymisji został potwierdzony w sposób formalny. Wraz z szefem sztabu odszedł podzieliający jego poglądy dowódca armii Nr. 1.

Większą natomiast sensację wywołała w Paryżu wiadomość odwołania z ministerstwa gospodarki Rzeszy dotychczasowego kierownika narodo-wo — socj. urzędu surowców cenne-rała Loeba. Dymisję tę łączy tu z wy-głoszoną niedawno w Düsseldorfie fie mową wiceministra gospodarki Brinkmana, który zapowiedział w pe-wnym zakresie odwrót od gospodar-ki etatystycznej.

Złamanie się planu czteroletniego oraz zwiększenie trudności i zadań go-spodarczych państwa na skutek przy-łączenia doń nowych, wybitnie prze-mysłowych terenów, zmuszają kiero-wników gospodarki niemieckiej do rewizji dotychczasowych metod. Roz-poczyna się wycofywanie z kierowni-ctwa gospodarczego generałów i dy-

gnitarzy partyjnych, a mianowanie fa-chowców. Równocześnie przewidzia-na jest większa liberalność wobec przedsiębiorstw prywatnych.

Czy te zarządzenia pomogą, czy też źródła choroby gospodarki nie-mieckiej leżą głębiej — to pokaże niedaleka przyszłość.

Niebywała psychoza paniki w Ameryce

London. (m) Ze wszystkich stron Stanów Zjednoczonych w dalszym ciągu napływają wiadomości o wra-żeniu jakie wywołała niesłychanie rea-listyczna audycja radiowa, odtwarza-jąca wedle powieści H. G. Wellsa najazd mieszkańców Marsa na ziemię i masowe mordowanie ludności.

Masowa histeria ogarnęła wielu radiosłuchaczy i w niektórych dziel-nicach Nowego Jorku ludność w pa-nice zaczęła ewakuować swe miesz-kania i opuszczać miasto. Niektórzy mieszkańcy ulegli tak dalece tej psy-chozie, że przysięgali policji i redak-cjom, iż widzieli na własne oczy in-wazję Marsjan.

Dzienniki wydały nadzwyczajne wydania uspokajające ludność, jed-nak to nie wiele pomogło.

W Union Town w stanie Pensyl-wania w jednym z domów odbywała się partia bridża. Wszyscy uczestni-ży gry, którzy urywkowo słuchali au-dycji radiowej, w pewnym momencie padli na kolana i zaczęli się głośno modlić.

W Ashville w północnej Karolinie, w jednej z miejscowych szkół pięciu chłopców zemdlało. W szkole zapanował chaos nie do opisania. U-czniowie i nauczyciele biegali w róż-nych kierunkach. Panika trwała prze-szło pół godziny.

W miejscowości Concrete w stanie Washington w chwili, gdy radio oz-najmiło iż Stany Zjednoczone zo-stały zaatakowane przez mieszkań-ców Marsa, dziwnym zbiegiem okoli-czności na pewien czas zgasły wszy-szkie światła z powodu uszkodzenia urządzeń elektrowni.

Miasto tonęło w ciemnościach, a mieszkańców jego zarówno mężczyzn-iak i kobiety, nie mówiąc o dzieciach opanowała masowa histeria.

Kobiety mdlały, dzieci zalewały się łzami a mężczyźni zaczęli wyrza-szać rzeczy z okien na ulice i ładować je do aut, by wraz z rodzinami udać się w góry.

Panika odbiła się nawet pomimo

spóźnionej godziny, na obrotach po-zagiełdowych.

W osławionej ze swej zabobonno-ści miejscowości Atlanta w stanie Georgia zaczęto przygotowywać się do katastrofy, która zakończy wogó-le istnienie świata. Na ulicach zebra-ły się tłumy wznoszące modły.

W miejscowości Orange pewien kierowca samochodu który słuchał radia, siedząc przy kierownicy w pe-

LUKSUSOWE SUPERHETERODYNY
„RADIO-UNION“

LICENCJA KONCERN „ORION“ BUDAPEST
na dogodnie spłaty już od 22.— zł miesięcznie
DEMONSTRUJE i POLECA

Fachowa firma
radiowa „ANTENA“

K r a k ó w, Starowiślna 1 tel 178-77

wnej chwili zerwał się i pobiegłszy w kierunku pobliskiego kościoła wpadł na salę wypełnioną publicznością, krzycząc:

— Do Stanów Zjednoczonych wtargnęli mieszkańcy Marsa. Za chwilę budynek ten wyleci w powietrze.

W ciągu niespełna dwóch minut kościół całkowicie całkowicie opus-toszał, w tłoku wiele osób poturbo-wano.

Realizacja „praw narodowościowych“ w Sudetach

Brno. (z) Z terenów sudeckich a w szczególności z części Moraw za-jętej przez wojska niemieckie, gdzie pozostało kilkaset gmin o zwarcie czeskiej ludności, nadchodzą alarmu-jące wiadomości o sytuacji mieszka-jących tam Czechów. Problem „mniejszości“ został na tych terenach przez Niemców załatwiony w spo-sób bardzo prosty.

Władze niemieckie rozwiązały przede wszystkim wszystkie organi-zacje, związki i stowarzyszenia czeskie a majątki ich skonfiskowały. Przed rozwiązaniem nie ustrzegły się nawet związki o charakterze charyta-tywnym lub religijnym.

Szkoły czeskie zostały zlikwidowa-ne. Dzieci muszą chodzić do szkół niemieckich. Językiem nauczania jest język niemiecki. Język czeski znikł ze szkół zupełnie.

W urzędach i sadach zaprowadzo-no język niemiecki jako urzędowy. Posługiwanie się językiem czeskim jest wzbronione.

Wszelkie przejawy narodowoscio-we, czy to w dziedzinie kulturalnej, czy też religijnej, nie mówiąc już o społeczno — politycznej, są bezwzględnie tepione. Liczni działacze czescy o poglądach najbardziej nawet u-miarkowanych, zapelnili świeżo utwo-rzony obóz koncentracyjny, za grzech przyszanawiania się do czesko-ści.

Cynizm głoszonego w Norymber-dze hasła o „prawach mniejszości do wolnego życia“ — triumfuje w całej pełni.

Sąd Okręgowy w Krakowie Wydz. V. Kar-ny. Dnia 30 września 1938 Sygn. V. Pr. 137/38.

Sąd Okręgowy, wydz. V. w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora S. O. w Krakowie wydał następujące :

postanowienie

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 a-ustr. Proc. karn. zarządzoną przez Prokura-tora S. O. w Krakowie dnia 24)9 1938 a wy-konaną przez Starostwo Grodzkie w Krako-wie dnia 24)9 1938 L. B. II. 2)b)306)38 kon-fiskatę czasopisma „Krakowski Kurier Wie-czorny“ Nr. 260 z daty 24)9 1938 z powodu treści I)artykułu zamieszczonego na str. 1. p t. „Dziś wkroczy armia niemiecka do Czecho-słowacji“ w całości, albowiem treść tych us-tępów zawiera znamiona występku z art. 170 KK., 2) artykułu zamieszczonego na str. 2 pt. „Czy Hitler zachowa umiar“ w całości al-bowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z art. 170 KK.

II) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Krakowski Kurier Wieczorny“ i w dzien-niku urzędowym.

III) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Niebywała okazja!!!

LAMPRI

elektryczne nikiowe
w najnowszym fasonie 4.60 zł.

Cena obowiązuje tylko przez 1 miesiąc

J. DIENER

Kraków, Szewska 20

Demokracja na rozdrożu?

Kłeska Czechosłowacji, zdrada Anglii i Francji (inaczej polityki tych państw wobec Pragi nazwać nie można) została przez wielu ludzi zrozumiana, jako kłeska demokracji. Nie mamy w tej chwili na myśl tych z pod znaku triumfującej reakcji, głoszących urbi et orbi o ostatecznym zlikwidowaniu demokracji — liberalizmu, który według obowiązującego całej Ciemnogród określenia Hitlera jest drogą do komunizmu. Z tego rodzaju „opinią” nie mamy zwyczaju polemizować. Trzeba jednak szczerze przyznać, że Chamberlain i Daladier potrafili w niejednym umyśle obudzić wątpliwości na temat przyszłości demokracji i jej bojowości w walce z faszyzmem, na temat żywotności demokracji, jako ustroju państwa tego.

No bo jakże nie zwątpić. Anglia i Francja, państwa przecież w każdym calu demokratyczne, które jeszcze w maju tak skutecznie stawiały opór Hitlerowi, obecnie nie „potrafili” palcem ruszyć w obronie swego również demokratycznego sprzymierzeńca — Czechosłowacji i bez większego oporu oddały ją na pożarcie faszyzmu, aczkolwiek rozbiór Czechosłowacji trudno jakoś pogodzić z racją stanu tych państw. Czyż to nie świadczy o bankructwie demokracji i o wyższości faszyzmu, przed którym nikt nie może się obronić?

Poza pesymizmem, który opanował umysły mniej krytyczne, daje się obserwować poszukiwanie nowych dróg, któreby miały doprowadzić do ustalenia modus vivendi z faszyzmem, dążenie do niejako udo- bruchania butnych wodzów, którym demokracja była solą w oku. Nie trzeba chyba powtarzać, że droga wybrana przez urzędującego premiera angielskiego wydaje się dziś niektórym bardziej do przyjęcia, niż w pierwszej chwili po „zwycięskim” powrocie Chamberlaina z Monachium.

Można się zgodzić z tym poglądem, gdyby przyjąć za jego zwolennikami, że ustroje zarówno Francji jak i Anglii są istotnym urzeczywistnieniem idei demokratycznej. Że tak nie jest wskazują m. i. informacje prasy niezależnej, zgodnie z którymi Chamberlain i Daladier działali w konflikcie sudeckim na rękę Hitlerowi, gdyż w interesie tych grup, które reprezentują ich mężowie we Francji i Anglii bynajmniej nie leży upadek faszyzmu, który był nieunikniony w wypadku zbrojnego starcia.

Polityka państw „demokratycznych” współdziałających z rzekomo największym swym wrogiem — faszyzmem daje wiele do myślenia zmusza do zastanowienia się nad tym, czym jest istota demokracji i czy rzeczywiście w państwach zachodnich mamy do czynienia z urzeczywistnionym „władztwem ludu” co przecież jest dosłownym tłumaczeniem terminu demokracja.

Jak każdy ideał, demokracja nie jest stanem statycznym, demokracja — to przede wszystkim walka o równość, wolność i sprawiedliwość. Truizmem byłoby powtarzanie, że hasła wysunięte przez Wielką Rewolucję Francuską nigdzie jeszcze na świecie nie zostały urzeczywistnione, pewne natomiast kraje świadomie zaczęły w swoim czasie kroczyć ku osiągnięciu tych haseł. Wczoraj jeszcze wydawało się wszystkim, że demokracja — to „wolność krytyki i kontroli publicznej”, (Masaryk).

Niestety, jak to często bywa, rozwój ekonomiczny prześcignął wzo-

rajsze formuły polityczne i je zupełnie zdezaktualizował. Dziś okazuje się, że tak pojmowana demokracja jest tylko formą, która może być wypełniona najrozmaitszą treścią. Ze pewne formy demokracji parlamentarnej — są stanem biernym, w którym inicjatywa i czyn zostały oddane komuś innemu, a mianowicie kapitałowi. Na przykładzie Francji widzimy doskonale, jak pięknie potrafił kapitał zużytkować wszystkie możliwości, jakie mu daje w ręce ta forma ustroju demokratycznego — parlamentarnego.

A więc? Droga do demokracji w epoce imperializmu i kapitału przemysłowego nie może prowadzić przez etapy, nakreślone w epoce kapitalizmu początkowego i liberalizmu. Krytyka i kontrola — to było dobre wczoraj, dziś w tych warunkach może rządzić Daladier i Chamberlain i przeprowadzać posunięcia, zbliżające swe kraje do wzorów faszystowskich. Zachodzi więc pytanie, jakie hasła wysuwa demokracja na dziś — czy podejmie walkę narzuconą przez faszyzm i czy potrafi okazać siłę i wytrwałość.

Jakże naiwni wydają się ci, którzy

po Monachium zważyli w człowieka bo czyż można inaczej nazwać demokrację niż wiarą w człowieka i jego przyszłość? Monachium dowiodło nam jeszcze raz, że ustroj parlamentarny przechodzi kryzys, skoro wszechwładny jest nie parlament, lecz międzynarodowy kapitał, dowiodło nam, że istotą demokracji nie może już dłużej być gadanie, „wolność dyskusji”, jak to do dziś niektórzy utrzymują.

Pisaliśmy niedawno na tym miejscu, jeszcze przed Monachium, gdy nic nie zapowiadało zdrady „demokracji Zachodnich”:

„Idea demokratyczna, odrodzona w hasłach Wielkiej Rewolucji francuskiej jest dziś niewątpliwie szczytem wiedzy ludzkości o sobie samej w idei tej doszedł człowiek do najgłębszego zrozumienia istoty swego bytu, do uświadomienia sobie warunków, w których jedynie możliwy jest najpełniejszy i najdoskonalszy rozwój ludzkości.

Natomiast niepoprawnym błędem byłoby łączyć odwieczną ideę wolności z tymi instytucjami i systemem ekonomicznym — społecznym, który istnieje w obecnej chwili. Nie wiemy,

Z dniem 1-go listopada
otwarcie kawiarni Dancing-Bar
„KAKADU”
Kraków, ul. Grodzka 42. I. p.

naiwności czy też przebiegłości wrogów idei wolności przypisać należy fakt ustawicznego łączenia demokracji z pewnymi przeżytkami formami politycznymi”.

Nie wiele mamy do dodania do tych słów. Stwierdzić należy, że z daniem najbliższym i najważniejszym dla demokracji całego świata jest zwalczanie wpływów wszechpętną finansjery międzynarodowej, która w pogoni za zyskiem i rynkami zbytu, w dążeniu do utrwalenia swego panowania gotowa jest świat cały zatopić we krwi. I nie ma tu różnicy między „demokratą” Chamberlainem a Hitlerem czy Mussolinim, którzy każdy w swoim zakresie reprezentuje i popiera interesy grupy, która ich wystawiła.

Walkę tę w znacznym stopniu ułatwia zupełnie już dziś zrozumienie i wyjaśnienie roli rządów Chamberlaina i Daladiera, którzy nie tylko w swych krajach ale na całym świecie piętnowani są jako wierni sprzymierzeńcy faszyzmów wszystkich odmian.

Czy demokracja posiada dość siły by przeciwstawić się tak połączonym przeciwnikom? Kto wątpi w to, ten nie rozumie, jakie siły mogą z mas ludowych wydobyć hasła wolnościowe, ten nie rozumie, jak wielka przyszłość stoi przed ludzkością, gdy idea demokratyczna przenikać zaczęła nie w głąb, t. zn. nie poprzestanie na nadaniu ludziom praw politycznych lecz dojdzie i opanuje również stosunki ludzi między sobą i stosunki wytwórcze, nie rozumie kierunku rozwoju społeczeństwa.

Demokracja stawia na człowieka, ta zaś karta nigdy jeszcze w biegu dziejów nie zawiodła.

M. L.

KRAKÓW CAFE-CYGANERIA TEL. 113 83
SZPITALNA 38
OD 1 LISTOPADA 1938 roku REWELACYJNY PROGRAM ATRAKCYJ
DUET CAMBRIDGE
PO SUKCESACH W U.S.A. ODZNACZONY ZŁOTYM MEDALEM NA
KONKURSIE W NOWYM JORKU. UZNANY ZA NAJLEPSZY DUET
AKROBATICZNO - TANECZNY AMERYKI. ATRAKCJA MIĘDZYNARODOWYCH
MUSIC-HALLÓW
MARIETTA VON EHN
W NOWYM ATRAKCYJNYM REPERTUARZE
UROCZA TANCERKA
ZOSIA CZARSKA
oraz iluzjonista **NEMO** NA GOŚCINNYCH WYSTĘPACH
Na ogólne żądanie orkiestra „JOLLY BOYS” sprolongowana

Na widowni politycznej

Akcje i kontrakcje wyborcze

Dni ostatnie przed wyborami do sejmu oznaczają się dwoma torami akcji wyborczej. Z jednej strony do dawno niewidzianego natężenia doszła działalność propagandowa i ulotkowa Ozone. Afiszami różnokolorowymi, ulotkami i odezwaniami, kosztującymi tysiące złotych, zalepiane są nie tylko wszystkie większe miasta ale również cała prowincja.

Stolica jest formalnie zaklejona afiszami różnego koloru wymiaru i treści. Od małych naklejek z hasłami, umieszczonymi w brzmach kamienie do dużych przedstawiających ilustracje „zadowolonego Stalina z tych, którzy nie chcą głosować”, rozklejonych na murach, parkanach itp. Przez niektóre ulice przeciągnięto transparenty nawołujące do głosowania. Wieczorem pojawiły się auta ciemne z obsadą, która chóralnie nawoływała do głosowania.

Z drugiej strony z łam prasy coraz dowiadujemy się o mnożących się aresztowaniach, szczególnie wśród ludowców, aresztowaniach za akcję przeciwyborczą.

Jak olbrzymie zainteresowanie ma miejsc do rady miejskiej stolicy świadczy o tym fakt, że w dniu 28 bm. jako pierwszym wy-

znaczonym do sprawdzania list wyborczych lokale okręgowych komisji były przepchnięte. Wprost tłumy wyborców sprawdzały, czy są wpisane do list wyborczych ich nazwiska. W drugim dniu od samego rana, mimo, że są to godziny pracy — duża ilość wyborców również sprawdzała listy.

Świat pracy Zaolzia łączy się z ogólnymi organizacjami polskimi

W dużej sali Domu Proletariuszów w Karwinie odbyła się dnia 30 bm. wspólna konferencja komitetów miejscowych oraz zarządu Głównego Socjalistycznej Partii Robotniczej, zarządów kół „Siły”, zarządów oddziałów Związku Górników, Metalowców Prywatnie zatrudnionych Kolarzy oraz innych związków zawodowych łącznie z przedstawicielami C. K. W. P. P. S., Klasowych Związków Zawodowych T. U. R., z Warszawy, na której proklamowano formalne połączenie się z P. S. P. R. z P. P. S., ustalając równocześnie zarządzenia organizacyjne, dotyczące tego połączenia.

Dnia 30 października w Cieszynie odbył się manifestacyjny wielki zjazd nauczycielstwa z całego Śląska Zaolziańskiego, zrzeszonego w Tow. Naucz. Polskich. Towarzystwo to liczy przeszło 500 członków. Zjazd powziął uchwałę scalającą nauczycielstwo z Zaolzia ze Zw. Nauczycielstwa Polskiego. Na zjazd ten przybyli z Warszawy członkowie zarządu głównego Z. N. P. z przewodniczącym Nowickim na czele.

CZYTAJ CIE CODZIENNA PRASE DEMOKRATYCZNA

Pewną przed
brudem ochroną

MYDŁO CHF
Z KORONĄ



O sprawach Europy

Środkowej rozstrzygają Włochy i Niemcy

Paryż. Prasa paryska która bacznie śledziła przebieg rozmów rzymskich Ribbentropa konstatuje dziś, iż najważniejszym wynikiem tych rozmów jest zgoda Berlina i Rzymu na przyjęcie roli arbitrow w sprawie konfliktu węgiersko — czeskiego. Część dzienników paryskich przy tej okazji z goryczą zauważa, iż Francja i Anglia zostały już całkowicie odsunięte od wszelkiej decyzji w sprawach Europy środkowej. O ile chodzi o losy Rusi Podkarpackiej, korespondenci rzymscy dzienników paryskich przeważnie powstrzymują się od wydania definitywnych opinii. „Le Temps” przewiduje, iż najbardziej drażliwy problem, jakim jest — jego zdaniem — sprawa Rusi Podkarpackiej ma być prowizorycznie odroczone.

W Wiedniu rozpoczęto obrady

Rzym. Potwierdza się tu wiadomość, że w wyniku uchwał, powziętych podczas rzymskiej wizyty min.

spraw zagran. Rzeszy von Ribbentropa, odbędzie się we środę dn. 2 listopada br. w Wiedniu pierwsze spotkanie włosko — niemieckie, które będzie wstępem do prac arbitrażowych w konflikcie węgiersko — czeskim. Na czele delegacji włoskiej sta

nie minister spraw zagranicznych hr. Ciano. Rząd niemiecki reprezentowany będzie przez min. spraw zagran. von Ribbentropa. Do Wiednia przybędzie również delegat rządu praskiego min. Chvalkowsky oraz min. spraw zagran. Węgier Kanya.



N. SMOLARSKA
FORTEPIANY
PIANINA
KRAJOWE
ZAGRANICZNE

SZAWBOWSKA 4
KRAKÓW

Czego spodziewa się Berlin od Pragi

Berlin. Główny organ narodowo-socjalistyczny „Voelkischer Beobachter” zamieszcza korespondencję swego przedstawiciela w Pradze p.t. „Czego chce Praga”, zawierającą „wynurzenia człowieka ulicy” na temat sytuacji wytworzonej po okupacji Sudetów przez wojska niemieckie. Korespondencja ta jest nie tyle odbiciem istotnych nastrojów Pragi, ile wyrazem pragnień Berlina. Oto co „mówi” praski „szary człowiek” w relacji korespondenta Voelkischera. Szary człowiek — pisze autor korespondencji — jest przeciwny wszyst-

kim tym planom rządu, które zmierzają do nadania nowemu państwu czesko-słowackiemu takiego ustroju, w ramach którego państwo miałyby zagwarantowaną swoją samoistność. Szary człowiek jest przeciwny odbudowie gospodarki na nowych podstawach i dostosowania linii komunikacyjnych do zmienionych warunków

geopolitycznych. Dla niego są to plany utopijne. „Niech pan popatrzy na nasze granice, mówi szary człowiek korespondentowi niemieckiemu — czy i nie lepiej byłoby znieść je w ogóle, przyłączyć Czechy do Niemiec zapewniając im autonomię”. O to chodzi Berlinowi!

Rezultat konferencji włosko-niemieckiej

Paryż. Tutejsze koła rządowe i polityczne uzyskały dalsze informacje na temat rezultatów konferencji rzymskiej włosko — niemieckiej. Rzym i Berlin byłyby skłonne do współpracy z Paryżem i Londynem, tak że dalsze istnienie ewentualnego dyktandum czterech mocarstw leży w sferze możliwości.

Niemcy i Włochy miałyby przy tym zacząć od zaproponowania jakościowego ograniczenia zbrojeń wielkich mocarstw. Państwa totalne uważają bowiem, że przyspieszenie tempa dozbrojenia w Anglii i Francji od chwili zawarcia umowy monachijskiej go-

dzi pośrednio w oś Rzym — Berlin. Gdyby układ ograniczenia zbrojeń nie został realizowany, wzmocniłyby Niemcy i Włochy istniejące już klauzule paktu antykomunistycznego wespół z Japonią aby w ten sposób przeciwstawić się i zrównoważyć zbrojenia angielsko — francuskie.

W sprawie sporu czesko — węgierskiego Niemcy i Włochy zgodziły się na zastosowanie arbitrażu. Podobno arbitraż ten dotyczyć ma głównie Słowacji, zaś sprawa Rusi Podkarpackiej pozostawiona jest — o ile informacje paryskie są ścisłe — bezpośrednim rokowaniom Pragi wzgl. Użhorodu z Budapesztem.

Niemcy ze swej strony uznały włoski punkt widzenia co do Hiszpanii. Rzym dąży do uzyskania dla jen. Franco uznania go jako kombatanta przez Paryż i Londyn; Włochy chcą w ten sposób przyspieszyć zwycięstwo jen. Franco i to możliwie przed zimą. Niemcy zgodziły się na nie wysuwanie żądań kolonialnych przed załatwieniem sprawy czesko — węgierskiej oraz hiszpańskiej.

Czechy regulują stosunki z Niemcami

Berlin. W ostatnich dniach zawarły zostały między rządem niemieckim i Czechosłowacją liczne układy specjalne, regulujące szczegółowo wszystkie zasady przekazania przez Czechosłowację dawnych terenów sudeckich. Jako podstawę tych układów przyjęto, że tereny te winny być oddane w normalnym stanie, a więc łącznie z wszystkimi urządzeniami użyteczności publicznej oraz związanymi z tym ruchomościami.

Na tej podstawie rząd czechosłowacki zmuszony został do wydania władzom niemieckim dużej ilości taboru kolejowego, jak również samochodów i koni, wywiezionych swego czasu w głąb kraju przy opuszczeniu terenów sudeckich. Poza tym dokonany jest także zwrot i innych urządzeń, przedmiotów oraz aktów urzędowych, zabranych przez armię czeską z Sudetów.

W specjalnym układzie unormowane zostały sprawy komunikacji. Wśród nich najistotniejsze jest ustanowienie 2 tranzytowych linii kole-

jowych, łączących Śląsk niemiecki z dawną Austrią. Przejazd na tych liniach tranzytowych poprzez terytorium czeskie odbywać się będzie bez żadnych formalności, paszportów celnych, czy dewizowych przy zapewnieniu kolejom niemieckim daleko idących uprawnień.

Geometria wyborcza do rady miejskiej m. Łodzi

Łódź. Wychodzą obecnie na jaw szczegóły wyborczej geometrii zastosowanej przy podziale Łodzi na okręgi w związku z wyborami do rady miejskiej.

Miasto podzielono na 13 okręgów. Wyborców jest w Łodzi 364.963, którzy wybierają 84 radnych. Przeciętna głosów na 1 radnego wynosić więc powinna 4.400. W tak wykreślonych okręgach małe grupy nie będą mogły otrzymać mandatów. No. I okręg liczy wyborców 41.101, a wybiera 8 radnych, więc na 1 kandydata wypada ponad 5 tys. głosów. II okręg liczy 48.000 wyborców a wybiera także 8 radnych; wypada więc 6 tys. głosów na radnego. Natomiast okręgi VI i VIII liczące 10.137 i 9947 wyborców wybierają po 3 radnych, a zatem na jeden mandat wypada tylko 3.300 głosów. Warto również zaz-

naczyć że okręgi zostały tak wykreślone, iż często jeden dom w środku ulicy należy do okręgu innego niż cała ulica.

Po pożarze w Marsylii

Marsylia. Dziś wydobyto z pod gruzów „Nouvelles Galeries” 27-me zwłoki. Są to zwłoki kobiety a zidentyfikowane będą mogły być jedynie na podstawie strzępka materiału oraz guzika. Praca nad usuwaniem rumowisk jest niesłychanie utrudniona z powodu licznych belek żelaznych, pozostałych z żelbetonowej konstrukcji. Inżynierowie kierujący pracami przewidują, iż ukończone one zostaną w ciągu dwóch dni. Podziemia „Nouvelles Galeries” są zalane wodą. W filii biblioteki miejskiej w przybranej czernią sali

złożono w trumnach wydobyte dotychczas zwłoki. Są one do tego stopnia zwiędnięte, iż identyfikacja ich nastąpić może jedynie na podstawie znalezionych przy nich drobnych przedmiotów, jak pierścionki, klucze itp.

Smierć płk. Franco w katastrofie samolotowej

Paryż. Podpułkownik lotnik Ramon Franco, brat szefa rebelii zginął w wypadku lotniczym pilotując wodnosamolot. Wypadek miał miejsce u brzegów Majorki. Płk. Ramon Franco wystartował z bazy lotniczej na Majorce której był dowódcą, wodnosamolotem wraz z 4-ma ludźmi załogi. Dowódcy towarzyszył drugi wodnopłatowiec, który jednak wobec gwałtownej burzy w kilka chwil po starcie zawrócił do bazy. Płk. Franco lot swój kontynuował. Dopiero po południu stwierdzono, iż samolot uległ katastrofie. Zwłoki płk. Franco znaleziono w odległości 2 mil na północny — zachód od Cap Formentera.

„Goniec Warsz.” skazany za zniesławienie

Warszawa. Wczoraj popołudniu ogłoszono wyrok w procesie Związku Nauczycielstwa Polskiego przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „Gonca Warszawskiego” o zniesławienie. Oskarżonego redaktora ska-

zano na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem. W ustnych motywach sędzia Choroszewski podkreślił, iż dowód prawdy nie był przeprowadzony.

Zainteresowanie Niemiec Rumunią

Bukareszt. Jeden z dzienników przytacza jako dowód rosnącego zainteresowania Niemiec — Rumunią, że w ciągu przyszłego tygodnia podjęte zostaną rokowania handlowe z Rumunią — niemieckie. Przybędzie do Konstancy niemiecki krążownik Emden, opera frankfurcka da w Bukareszcie szereg przedstawień a w końcu przybędzie do Bukaresztu liczna wycieczka Hitlerjugend by złożyć wizytę Straży kraju.

Dziennik nazywa tydzień przyszły tygodniem niemieckim.

LISTOPAD

2

środa

WAŻNE NUMERY TELEFONICZNE

Straż ogólna 122-22
Zegarynka 98
Centr. międzym. 97
Informator telef. 137-00
Biuro napr. telef. 150-50
Informator kol. 121-08
Centr. gazowni 152-05
Centr. elektr. 150-70
Centr. wodociąg. 121-99
Pogotowie rat. 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI

środa Dzień Zaduszny

Teatr

Z TEATRU M. im. J. SŁOWACKIEGO

Dziś we wtorek popołudniu pełna humoru komedia J. Korzeniowskiego „Stary mąż” w opracowaniu scenicznym dyr. K. Frycza, z W. Nowakowskim w roli tytułowej, oraz W. Niedziałkowską, S. Czajkowskim, J. Wernicz, K. Fabisiakiem, K. Opalińskim i in. Wieczorem świetna komedia A. Grzymały Siedleckiego „Ormianin z Bejruthu” w sztuce opracowanej scenicznie przez reż. I. Karbowskiego występują: K. Fabisak (rola tytułowa), M. Arczyńska, W. Niedziałkowska, H. Brochocka, J. Wernicz, J. Bobrowski, W. Kolwas, Z. Mroczewski, K. Opaliński, A. Possart, E. Wroński i in.

Jutro w środę, po cenach niższych „Korsarz” M. Acharda w tłumaczeniu Zofii Jaschimeckiej, w reżyserii W. Radulskiego w premerowej obsadzie.

W czwartek również po cenach niższych „Gdzie diabeł nie może...” R. Niewiarowicza.

Plan przedstawień: 1. XI. popoł. „Stary mąż”; wiecz. „Ormianin z Bejruthu”; Środa 2. XI. „Korsarz”; Czwartek 3. XI. „Gdzie diabeł nie może...”.

Repertuar kin

ADRIA: Profesor Wilczur
APOLLO: Josette
BROMIEN: Robin Hood
STELLA: Ludzie Wisły
SZUKA: Pościg
UCIECHA: Gehenna
WANDA: Ludzie za mgłą
ATLANTIC: Osma żona Sinobrodzkiego — Rapsodia
LOPP: Pani Walewska
SCALA: Rosalie

Repertuar kin radomskich

APOLLO: Indie mówią...
ADRIA: Alibi
CZARY: Rakietą na Marsa

Kinoteatry przemyskie

Kinoteatry przemyskie
APOLLO: Marco Polo
CASINO: Cyganka
MUZA: Ofiary wielkiego miasta
OLIMPIA: Profesor Wilczur
FOTOPLASTIKON: Spotkanie Hitlera z Mussolinim

Repertuar kin kieleckich

W. F. i P. W.: Ostrożnie profeszce
CZWARTAK: Dwaj mężowie pani Wici
PALACCE: Piętnastolatka
CASINO: Ludzie za mgłą

Przy Towarzystwie Krzewienia Świadomego Macierzyństwa i Reformy Obyczajów Nieków, ul. Dunajewskiego 7 czynne są następujące przychodnie:

RADNIA ŚWIADOMEGO MACIERZYŃSTWA: zapobieganie ciąży, leczenie bezpłodności — wtorki i czwartki godz. 10—20, piątki godz. 10—12;

RADNIA SEKSUOLOGICZNA: informacje i zaburzenia w zakresie życia płciowego dla kobiet czwartki godz. 18—20, dla mężczyzn soboty godz. 18—20;

RADNIA GRAFOLOGICZNA: wybór zawodu, dobór małżeński itp. sprawy życiowe na podstawie analizy pisma — soboty godz. 18—20;

Zostawiła dziecko w biurze Ubezpieczalni Społecznej

Sąd Okr. w Krakowie rozpatrywał sprawę Józefy Pierścionek służącej, oskarżonej o to, że dnia 2. 8. br. w biurach Opieki Społecznej w Krakowie pozostawiła swoje nieślubne dziecko liczące 2 miesiące życia.

Sąd pod przewodnictwem s. o. dra Bobilewicza uwzględniając niezwykłą nędzę w jakiej oskarżona się znajdowała w tym czasie skazał Pierścionek Józefę na 6 miesięcy więzienia, zawieszając wykonanie kary na lat 5.

Nożowe porachunki przed sądem

Przed Sądem Okr. w Krakowie stanęli mieszkańcy Skawiny Władysław Zyliński, Edward Szklarski i Kazimierz Sieprawski.

Akt oskarżenia zarzucał im, że 6. 8. br. w Skawinie na tle porachunków osobistych ciężko pobili i poranili Franciszka Moraka również ze Skawiny.

Sąd po przesłuchaniu świadków skazał Władysława Zylińskiego i Edwarda Szklarskiego po 6 miesięcy więzienia, zaś Kazimierza Sieprawskiego na 7 miesięcy bezwzględnej więzienia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Bartynowski, osk. prok. Szeliga, bronił adw. dr. Adler.

Okradli mieszkanie

Sąd Okr. w Krakowie rozpatrywał sprawę Leona Laskowskiego i Józefa Nowaka oskarżonych o kradzież garderoby z mieszkania Silbergowej zam. przy ul. Długiej. Skradziono

na garderoba przedstawiała wartość 3.000 zł. Sąd po przesłuchaniu świadków rozprawę odroczył do środy.

Okradli rolnika

Józefowi Woźniakowi rolnikowi zam. w Moragwianach koło Wieliczki podczas targu na rynku Podgórkim nieznanemu sprawcy skradli pieniądze

dzie za sprzedane ziemniaki w kwocie 80 zł. Woźniak zameldował o kradzieży policji.

Milion złotych na FON

Kraków. W sali Rady Miejskiej odbyło się o godzinie 18 ogólne zebranie Wojewódzkiego Komitetu Funduszu Obrony Narodowej pod przewodnictwem wojewody dra Tymińskiego. Wiceprezydent dr. Klimecki złożył sprawozdanie z akcji zbiórki na F. O. N. za czas od 1 lipca 1936 do 31 października 1938 r. Sprawoz-

danie przyjęto oraz uchwalono zakupić w Banku Polskim złota w sztabach za milion złotych, które delegacja wręczy Prezydentowi Rzeczypospolitej z okazji 10-letniego sprawowania przezeń urzędu. Zakupione złoto będzie stanowić zapas na wypadek wojny.

Kandydatury Str. Demokratycznego w Łodzi

Łódź. Na ogłoszonej w dniu dzisiejszym liście kandydatów do rady miejskiej PPS i Klasowych Związków Zawodowych znajdują się czeladnicy przedstawiciele ruchu demokratycznego w Łodzi. Obok plk. dr. Stan. Więckiego, członkowego kandydata w II okręgu, figurują nast-

nazwiska: prof. dr. Tomaszewicz Wincenty — lekarz, prof. gimn. Pałusiński Jan — przewodniczący sekcji nauczycieli szkół średnich ZNP, Sar na Mieczysław — adwokat, Lenka-Aletowa — nauczycielka i Sterlingowa Helena — czł. zarz. Klubu Demokratycznego.

„CZARNO NA BIAŁEM” Nr. 44.

Kolejny numer tygodnika demokratycznego „Czarno na białem” przynosi treść nader urozmaiconą i obfitą. Po stałej rubryce „Przekrój tygodnia” omawiającej wydarzenia ostatnich dni, czytelnik znajdzie błyskotliwy artykuł J. Grzędzińskiego pt. „Droga za Karpaty”, poświęcony sprawie wspólnej granicy z Węgrami.

K. Działyński w art. „Rachunek sumienia” polemizuje z „Polityką” w związku z jej stanowiskiem w kwestii Czechosłowacji; Wiktor Czernow, b. przewodniczący konstanty rosyjskiej sporządza „Fatalny bilans” transakcji monachijskiej; Leopold Welten pisze o „Mieszczanństwie angielskim i o wojnie”; St. Markiewicz relacjonuje z Pragi o tragicznym losie niemieckich uchodźców demokratycznych z Czechosłowacji; W korespondencji z Paryża M. Thau oświetla wybory

do francuskiego senatu. P. Konrad daje wnikliwy szkic o stosunkach wewnętrznych w Szwajcarii. Numer, który zdobądź świetne rysunki Fr. Pareckiego, wiersz J. K. Weintrauba, zamykają „Oczy i Uszy Świata” oraz Pokłosie prasowe. Cena 30 gr.



KUPUJESZ ZDROWIE!
ZADAJĄC TYLKO „OLLA”

OLLA
GUM.

Jako dowodnie najlepsze i najpewniejsze

40-LETNIE DOŚWIADCZENIE FACHOWE.
5 NOWOCZESNE URZĄDZENIA FABRYK.
PATENT AMERYK. DR. BALOGA Nr. 1959701!!!

DLACZEGO?

Dlaczego odpowiednie czynniki nie zainteresują się więcej mieszkańcami skal na Krzemionkach? Czy ubezpieczenie Społecznej wiadomo, że wczoraj rano i późno wieczorem można na na tych Krzemionkach oglądać przykre rzeczy — ludzi mało podobnych do ludzi, jak robią sobie w kamienianych dziurach legowisko ze zgniętej słomy.

Najwyższy czas żeby zapobiec temu straszliwemu stanowi.

Na krakowskim bruku

Na gorącym uczynku kradzieży przytrzymał Ginsberga Feschela lat 31 złodzieja zawodowego bez stałego miejsca zamieszkania, który w sposób podstępny przy zmianie pieniędzy skradł kwotę 50 zł. w kina „Wanda” na szkodę kierownika tegoż kina Adama Rutkowskiego zam. przy ul. Lenartowicza 10. Złodziejowi odebrano pieniądze i zwrócono właścicielowi. Ginsberg powędrował do więzienia.

Kwincie Tomaszowi zam. w Rakowicach nieznanemu narazie sprawca skradł rower męski wartości 80 zł. pozostawiony bez dozoru na ul. Mogińskiej.

Na małym Rynku tramwaj linii Nr. 6 najeżdżał na dorożkę konną Nr. 270 powożoną przez Amelskiego Konstantego. Tylna część dorożki została poważnie uszkodzona. Ofiar w ludziach nie było.

SEYNNA WĘGIERSKA ORKIESIRA W STARYM TEATRZE

W piątek, dnia 4 bm. i w sobotę dnia 5 Cygańskich Dziewcząt Węgierskich, która obecnie koncertuje w Warszawskiej Filharmonii. Ich ognista muzyka, pełna żaru i temperamentu olśniewa i porywa. Program obejmuje Rapsodie, Czardasze, Pieśni i tańce węgierskie oraz Melodie cygańskie.

Bilety od wtorku popołudniu są do nabycia w kasie Starego Teatru.

WIECZÓR AUTORECYTACJI JOZEF ALEKS. GALUSZKI. Staraniem oddziału krakowskiego Związku Zawodowego Literatów Polskich, w dniu 3-cim listopada we czwartek o godz. 19-tej w sali nr. 39 na Uniwersytecie Jagiellońskim, Józef Aleksander Galuszka wygłosi własne poezje. Recytacje poprzedzi autor uwagami o psychologicznej i logicznej treści słowa. Wstęp 50 gr. młodzież szkół średnich 10 gr., akademicki 25 gr.

JAK POZNAJE SIĘ W PISMIE SKŁONNOŚCI HISTERYCZNE?

Staraniem Towarzystwa Krzewienia Świadomego Macierzyństwa i Reformy Obyczajów odbędzie się w środę dn. 2 listopada o godz. 19. 30 w sali odczytowej przy ul. Dunajewskiego 7 powtórzenie odczytu Emila Dalewskiego pt.: „Jak poznaje się w piśmie skłonności histeryczne?”. Po odczycie grafologiczne oceny pism przyniesionych przez słuchaczy.

Staraniem Towarzystwa Psychologiczno-Pedagogicznego w Krakowie, odbędzie się w Auli Gimnazjum przy ul. Brzozowej 5, we wtorek dn. 1. XI. br. o godz. 7.50 pop. uroczysta Akademia, poświęcona pamięci psychologa Wiliama Sterna.

Prelekcje wygłoszą: Dr. S. Stendig, dr. E. Tisch, Dr. M. Friedländer, Mgr. I. Müller.

„Suwerenne” wyspy za 1200 funtów angielskich

U wybrzeży Anglii rozsianych jest mnóstwo małych wysepek. Wielowiekowe nieraz przywileje zapewniają właścicielom tych wysp wyjątkowo zupełnie stanowisko i czynią z nich dosłownie prawie niezależnych królików. Zrozumiałym jest, że w tych warunkach zaznacza się silny popyt na te ksiąstewka. W ostatnim roku zgłosiło się 300 reflektantów na wysepki, jednak tylko 24 transakcje doszły do skutku.

Ceny takich wysp „suwerennych” są rozmaite, zależnie od ich położenia i wielkości. I tak sprzedano wysepkę Edernish za 1200 funtów, wyspa Poola zaś osiągnęła 120.000. Niektóre wyspy mają prastare i jak na dzisiejsze czasy, bardzo oryginalne przywileje. Władczynie wyspy Sark dzierżawi ją, jako własność prywatną królów angielskich, bezpośrednio od samego króla i płaci mu, w myśl dokumentu z 15-go stulecia „pół lenna rycerza”.

Wartość tę administracja skarbu królewskiego oceniła po długoletnich naradach z prawnikami na 2 funty. Mrs. Hathaway nie chce pertraktować z nikim innym, tylko z samym królem: na podstawie prastarych dokumentów uważa się ona za udzielną władczynię wyspy i pisując wprost do króla, nie nazywa się inaczej jak „księżciem Normandii”, gdyż wyspa jej jest ostatnią pozostałością księstwa normandzkiego, ona sama zaś jest lenniczką księcia. Również oryginalnym jest władca wyspy Lundy. Nie lubi on, gdy go się nazywa prosto mr. Hermann. W państwie swym, wynoszącym kilka kilometrów kwadr. zaprowadził on własne znaczki pocztowe i własne monety ze swoją podobizną.

Władze jednakże były zdania, że przekroczył on znacznie swoje kompetencje monarsze i zasądziły go na 5 funtów grzywny. Proces atoli wciąż jeszcze się toczy. Mr. Hermann z całą zawziętością walczy o swoje przywileje. Właścicielowi wyspy Shiant pozwala przywilej 15 go stulecia na wystawienie „własnej siły zbrojnej”. W razie wojny, jest on jako lennik króla angielskiego zobowiązany do posłania mu posiłków i to hufiec ciurów i trzech jezdnych.

Tego wymaga od niego dokument z roku 1509. Władca tej wyspy atoli uznaje, że jest to zbyt kosztowne, dlatego zrezygnował z trzymania „własnej armii”. Posiada on na wyspie dwa moździerze z czasów Jerzego III. Stary owczarz jest zbrojnym, kanonierem i generałem. w dniu urodzin władcy ubiera się w specjalny mundur i daje 21 wystrzałów salutowych. Zwyczaj ten jest ściśle przestrzegany. Ostatnim razem atoli dano ku wielkiemu niezadowoleniu władcy, tylko 20 wystrzałów, gdyż generałowi nie starczyło prochu. Mr. Comptom Makenzie, oświadczył niedawno publicznie, że obecna sytuacja polityczna zniewala go do mieszkania na wyspie.

Jest on właścicielem wysepek Herm Jetou w kanale w pobliżu Dover i zamierza wyspy ufortyfikować. Przeciwno komu skierowane mają być te „zbrojenia”, jest co prawda niewiadomem.

Między tymi dziwakami, powołującymi się na prastare rzekomo przywileje, są jednak także o zupełnie nowoczesnym pokroju. Mr. Mason, właściciel jednej z wysp hebrajskich, corocznie rozpisuje wybory do parlamentu. Konstytucja

przewiduje wybór trzech posłów, a ponieważ posiada on tylko trzech poddanych, demokratyczny ustrój państwa funkcjonował dotąd bez zakłóceń.

Sąsiad jego znowuż pilnie dba o przestrzeganie przepisów paszportowych; urządził własne biuro paszportowe i wpuszcza na wyspę obcych jedynie za zgodą tegoż biura. Ma on także własnego gubernatora który kiedyś przez sąd zwyczajny skazany został na 1 funt grzywny za opilstwo, chociaż zabroniony jest dowóz alkoholu na wyspę.

Szczególnie skomplikowane są stosunki na wyspie Barsey, nad wybrzeżem Carnavon. Od wieków wyspa ta miała własnego „króla”. Atoli w r. 1931 regent mr. John Roberts abdykował i od tej pory jest tam bezkrólowie. „Partia monarchistyczna” atoli utrzymuje, że abdykacja jest nieważna. Nie wiadomo teraz, czy wyspa jest republiką, czy monarchią. Mimo wszystko wysepka należy do najszcześniejszych zakątków imperium, gdyż mieszkańcy jej nie płacą żadnych podatków, prócz 2 funtów rocznie jako „dotację na wspólną flotę”. Tak ustaliły sądy.

— oOo —

Ludność Śląska Zaolzańskiego poznaje gospodarkę Polski

Nie minął jeszcze miesiąc od chwili objęcia Śląska Zaolzańskiego, a już na teren Zaolzia przyjechała pierwsza czołówka propagandowa z bardzo ciekawym i urozmaiconym programem.

Czołówka propagandowa, przysłana przez dyrekcję naczelną Lasów Państwowych, dała dwa pokazy dla dorosłych i jeden pokaz dla dzieci w gminie Jabłonków — Nawisie, gdzie znajduje się nowy tartak państwowego gospodarstwa leśnego.

W pokazie czołówki wzięło udział blisko 1500 osób, czyli prawie połowa ludności gminy Nawisie oraz specjalnie zaproszony oddział wojska, stacjonujący w Nawisiu.

Program czołówki, zmontowany zasadniczo dla robotników zakładów

przemysłowych L. P., a mający głównie na celu propagandę bezpieczeństwa pracy, uzupełniono specjalnymi okolicznościowymi prelekcjami oraz reportażem filmowym z zajęcia Zaolzia przez wojska polskie. Całość, składająca się z pogadanek, filmów ogólno-kształcących i ilustrujących akcję bezpieczeństwa, pracy i działalność społeczną Lasów Państwowych, przeplatana była wesołymi anegdotami i monologami w wykonaniu kierownika czołówki, artysty scen warszawskich.

Po przemówieniach okolicznościowych i po wyświetleniu filmu o Zaolziu, zgromadzona publiczność wznosiła samorzutnie entuzjastyczne okrzyki na cześć Pana Prezydenta Naczelnego Wodza.

Niema bezpiecznego zakątka na ziemi dla przechowania pieniędzy

Na świecie znajduje się sporo ludzi, którzy nie wierząc nikomu i niczemu, nie przechowują posiadanego złota w żadnych bankach, chowając je, mówiąc obrazowo, „w pończosze”. Ci tezauryzatorzy są obecnie w wielkim kłopotcie. Przekonali się bowiem, że „pończosza” nie jest wcale najlepszym sposobem schowania swych skarbów. Szukają więc po całym świecie najpewniejszych banków-schronów. Interesują się Szwecją, lecz tymczasem Szwecja bardzo chętnie widzi u siebie złoto, nie udziela jednak zezwoleń na wywóz złota od siebie. Złoto więc, choć byłoby „pewne”, to mimo tego, nie można by go było otrzymać z powrotem.

W Stanach Zuoów Zjednoczonych nie wolno osobom prywatnym przechowywać złota, jak również nie udziela się zezwoleń na wywóz. Kanada udziela zezwoleń wywozowych tylko na okres 3 miesięcy. W Południowej Ameryce grożą stale rewolucje. Holandia i Belgia ze względu na swe sąsiedztwo z Niemcami, nie dają rękojmi bezpieczeństwa. Podobnie Indie. Niema zatem, jak widzimy ani jednego bezpiecznego zakątka na ziemi dla przechowywania złota.

Owoce południowe tanieją

Ostatnio zaznaczyła się na rynku owoców południowych pewna niżka cen. Szczególnie niżkowały cytryny włoskie, które sprzedawane są obecnie po 33 zł. za skrzynię. Zapasy cytryn w magazynach zwiększyły się o około 60%.

Winogrona włoskie, których brak dawał się odczuwać przez pewien czas w związku z zamknięciem granicy czeskiej, pojawiły się obecnie znowu w większych ilościach. Też porty te sprowadzono drogą lądową przez Niemcy. Ceny winogron włoskich na skutek zwiększonej podaży uległy niżce.

Na odbytej niedawno w Gdyni aukcji, urządzanej przez „Aukcje Owocowe” sprzedano 30 skrzyń cytryn włoskich po cenie 33 zł. za skrzynię, 50 worków rodzynek „Eleme” po 1.25, 70 worków koryntek po 0.95 za kg., 525 klatek winogron włoskich po 1.10 — 1.15 za kg., 40 klatek winogron holenderskich po 5 — 6.60 za skrzynię, 150 worków fig po 1.30. skrzynkowe po 1.43.

Tajemnica zawodowa w dziennikarstwie

Na ostatnim posiedzeniu Komitetu wykonawczego F. I. J. (w Paryżu, na przełomie czerwiec — lipiec b. r.) powzięto ważną uchwałę w sprawie ochrony tajemnicy zawodowej. Chodziło mianowicie o próby, jakie zdarzyły się w Holandii, wywierania nacisku ze strony władz sądowych na dziennikarzy w kierunku zdrady tajemnicy zawodowej. Uchwała Komitetu wykonawczego w tej sprawie brzmi:

„Komitet wykonawczy F. I. J. poruszony wydarzeniami, które zaszły w niektórych krajach, przypomina uroczysto, że dziennikarska tajemnica zawodowa jest niezbędnym warunkiem moralnym umożliwienia dziennikarzom swobodnego wykonywania obowiązków, a prasie — jej misji politycznej i społecznej.

przypomina, że dziennikarz wykonywa swój zawód wedle własnego sumienia, w granicach zakresłonych przez interes społeczny, którego sam jest sędzią pod kontrolą

swych zwierzchników i swej organizacji zawodowej.

przypomina, że dziennikarska tajemnica zawodowa uświęcona jest wieloletnią tradycją, a w czasach ostatnich weszła w wielu krajach do orzecznictwa sądowego;

oświadcza, iż niedopuszczalne jest jakiegokolwiek cofnięcie się z tej pozycji,

oświadcza ponownie, iż dziennikarze winni jak najbardziej ściśle

dochowować tajemnicy zawodowej bez względu na to, jakie mogą stać dla nich osobiście wyniknąć konsekwencje i wzywa władze państwowe do respektowania tej zasady, która jest jednym z warunków wolności prasy;

wzywa organizacje zrzeszone w F. I. J. do wytyżenia wysiłków zmierzających do uzyskania prawnego uznania dziennikarskiej tajemnicy zawodowej”.

Japonia zatrzymała ładunek srebra chińskiego dla U. S. A.

Nowy Jork. Władze japońskie wstrzymały wyjazd z jednego portów chińskich amerykańskiego statku „President Coolidge”, na którym znajdował się ładunek srebra z Chin. Ładunek przedstawiał wartość 3 i pół miliona dolarów i miał być skierowany do U. S. A. W motywach podano, iż srebro stano-

wi własność Bank of China. Ładunek wyładowano i tymczasowo został on ulokowany w nieznanym bliżej miejscu.

W związku z tym wypadkiem dobrze poinformowane koła nowojorskie liczą się ze stanowczym protestem rządu waszyngtońskiego.

— oOo —

Proroctwa a nauka

Jeden z najznakomitszych uczonych współczesnej Francji, dr. Carrel wyraził następujące zdanie: fakty przepowiadania przyszłości stawiają nas na progu jakiegoś zupełnie nieznanego świata. Pewne typy zdają się posiadać właściwość podróżowania w czasie; jasnowidzący spostrzegają nie tylko te rzeczy, które dzieją się gdzieś daleko, ale również wypadki jakie zachodziły w przeszłości i jakie mogą nastąpić. Obecny postęp nauki pozwala na dokładną analizę tak samej postaci proroków jak i proroctw przez nich wypowiedzianych. Historią proroków i proroctw zajmuje się Henry James Forman w książce „Les Prophetes a travers les siecles”. Analizuje on historię wyroczni greckich, tajemnicę Wielkiej Piramidy, proroctwa Starego Testamentu, średnio-wieczną astrologię itd., itd. aż do czasów Nostradamusa, który, jak wiadomo, zapowiedział zburzenie Paryża. Jak dotychczas wszystkie jego przepowiednie spełniły się — czyżby więc w tym wypadku miało okazać się nieomylnym, pyta Forman.

— oOo —

